statutul orgauic, convocam şi prin a-
cestea declarăm de convocat sinodul
or.linar anual al archidiecesei Nóstre
transilvane, în biserica schimbării la
faţă din cetatea Sibiiu, pe Dumi
neca Tomii, adecă pe SI Aprile
(A Maiu) a. c., la 9 ore antemeri-
diane, când se vor începe ritualele bi-
sericesci, ear’ după aceste va urma des
chiderea sinodului în localul designat
spre acest scop.

Sibiiu, 8/21 Aprile 1902.
loan Metianu m. p.

archiepiscop.

Evoluţiile imaţiei
îu secolul XVIII.

II.
Curióse şi nespus de fatale evo

luţii a provocat unatia în sinul popo
rului român.